
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020100800042

42

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Cláudia Kakinoff Correa, Secretária, mandei lavrar esta ata que, lida e achada conforme, vai
assinada pelos conselheiros. Ass.) Hélio Lima Magalhães, Débora Cristina Fonseca, Luiz
Serafim Spinola Santos, Paulo Roberto Evangelista de Lima, Rubem de Freitas Novaes e
Waldery Rodrigues Júnior. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO 29, PÁGINAS
223 A 229. Hélio Lima Magalhães - Presidente do Conselho de Administração. A Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal certificou o registro em 24/09/2020 sob
o nº 1612301 - Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretário-Geral.

BB SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S/A
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ/MF Nº 17.344.597/0001-94
NIRE Nº 5330001458-2 2020/15

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE JULHO DE 2020

I. Data, Hora e Local: Às nove horas do dia trinta e um de julho de dois mil e
vinte, na sede da BB Seguridade Participações S.A. ("Companhia" ou "BB Seguridade"),
localizada em Brasília, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 5, Bloco B, 3º andar, Edifício
Banco do Brasil, Asa Norte. II. Composição da Mesa: Conselheiros: Carlos Motta dos Santos,

Presidente, Mauro Ribeiro Neto, Vice-Presidente, Bernardo de Azevedo Silva Rothe,

Arnaldo José Vollet, Isabel da Silva Ramos e Bruno Silva Dalcolmo. Secretário: Marcelo

Romero Nicolino. (...) VI. Deliberação: O Conselho de Administração: 3. Aprovou a

manutenção, por tempo indeterminado, da suspensão do Guidance 2020 da BB

Seguridade, conforme proposta constante da Nota Técnica 2020/0177. VII. Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Marcelo Romero Nicolino,

Secretário, mandei lavrar esta ata que, lida e achada conforme, é devidamente assinada.

Ass. Carlos Motta dos Santos, Mauro Ribeiro Neto, Bernardo de Azevedo Silva Rothe, Isabel

da Silva Ramos, Bruno Silva Dalcolmo e Arnaldo José Vollet. ESTE DOCUMENTO É PARTE

TRANSCRITA DO LIVRO 4 FOLHAS 41 A 42. Brasília, 31 de julho de 2020. Carlos Motta dos

Santos, Presidente do Conselho de Administração. A Junta Comercial, Industrial e Serviços

do Distrito Federal certificou o registro em 18/09/2020 sob o nº 1610538 - Maxmiliam

Patriota Carneiro - Secretário-Geral.

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 288, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201817473 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
C AT E D R A

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO,
C U R I T I BA / P R

. 2 201803338 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, CAMPUS
FAPA, PASSO DAS PEDRAS, PORTO
A L EG R E / R S

. 3 201802959 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
S O R O C A BA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR ARMANDO PANNUNZIO,
S/N, , ITANGUÁ, SOROCABA/SP

. 4 201605225 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

FACULDADE ANÍSIO TEIXEIRA DE
FEIRA DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO TEIXEIRA
LT DA

RUA JURACY MAGALHÃES, 222, - ATÉ
558/559, PONTO CENTRAL, FEIRA DE
S A N T A N A / BA

. 5 201608728 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE GUARULHOS UNIESP S.A AVENIDA GUARULHOS, 1844, TERREO, VILA
AUGUSTA, GUARULHOS/SP

. 6 201608732 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE DE SANTA BÁRBARA
D ' O ES T E

UNIESP S.A RUA DA AGRICULTURA, 4.000, , GERIVÁ,
SANTA BÁRBARA D´OESTE/SP

. 7 201604543 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RIO DE JANEIRO UNIESP S.A RUA GENERAL CALDWELL, 189/197, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 8 201604542 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RIO DE JANEIRO UNIESP S.A RUA GENERAL CALDWELL, 189/197, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 9 201604544 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RIO DE JANEIRO UNIESP S.A RUA GENERAL CALDWELL, 189/197, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 10 201815337 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL S.A.

RUA SENADOR PINHEIRO, 304, CRUZEIRO,
PASSO FUNDO/RS

. 11 201604540 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

UNIESP S.A RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, , FAZENDA SANTA
CÂNDIDA, CAMPINAS/SP

. 12 201709658 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
A R I Q U E M ES

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE ARIQUEMES

AVENIDA GUAPORÉ, 3577, SETOR 06,
SETOR INSTITUCIONAL, ARIQUEMES/RO

. 13 201202792 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta) FANEESP - FACULDADE NACIONAL
DE EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DO PARANÁ

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LT DA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 5.129, ,
THOMAZ COELHO, ARAUCÁRIA/PR

. 14 201356814 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

AV. NORTE SUL, 7300, , NOVA MORADA,
ROLIM DE MOURA/RO

. 15 201709388 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

AV. XV DE NOVEMBRO, S/N, , CIDADE ALTA,
ARARANGUÁ/SC

. 16 201708685 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

AV. MAURO RAMOS, 950, , CENTRO,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 17 201708772 ENGENHARIA MECATRÔNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

AV. MAURO RAMOS, 950, , CENTRO,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 18 201709060 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

RUA JOÃO BERNADINO DA ROSA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA PEDRA BRANCA,
PALHOÇA/SC

. 19 201708709 ENGENHARIA TÊXTIL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

RUA JOÃO PESSOA, 2514, , VELHA,
B LU M E N AU / S C

. 20 201708941 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AV. GOVERNADOR MARCELO DEDA, 330, ,
SÃO JOSÉ, LAGARTO/SE

. 21 201607594 CIÊNCIAS EXATAS -
MATEMÁTICA (Licenciatura)

17 (dezessete) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA RIO GRANDE DO NORTE, 145, ,
MIRASSOL, PONTAL DO PARANÁ/PR

. 22 201714515 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

MGT 367, 5000, CAMPUS JK, ALTO DO
JACUBA, DIAMANTINA/MG

. 23 201708651 INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO NO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, , PRESIDENTE COSTA
E SILVA, MOSSORÓ/RN

. 24 201709337 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, , BARRA FUNDA,
SÃO PAULO/SP

. 25 201709334 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNÁCIO
ANHAIA MELLO, 1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO PAULO/SP

. 26 201709335 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNÁCIO
ANHAIA MELLO, 1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO PAULO/SP

. 27 201715075 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNÁCIO
ANHAIA MELLO, 1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO PAULO/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T00:40:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




